Ciò posto, qual'è l'opinione precisa di S. Tommaso su tale spinosa questione?

Per dare una risposta esatta e oggettiva, occorre distinguere bene tre tappe del pensiero dell'Aquinate sopra questo delicato argomento.

Esse sono:

1) Nel Commento al III delle Sentenze (d. 1, q. 1, a. 3), l'Angelico dà come *probabili* ambedue le opinioni, (1) dopo aver premesso, come principio generale, che « la

---

(1) « Quidam *probabiliter* dicunt quod si homo non peccasset, Filius Dei homo non fuisset ».

Parlando poi della sentenza opposta, dice: « Et etiam hoc *probabiliter* sustineri potest ».

verità di una tale questione la può sapere soltanto Colui che nacque e si offrì perchè volle » (1).

2) Nel Commento alla I Ep. a Timoteo (c. I, lez. 4) confessa apertamente: « *Ignoriamo* che cosa (Dio) avrebbe ordinato se non avesse previsto il peccato » (2). Aggiunge però che lui *propende* per la prima opinione (il Verbo non si sarebbe incarnato) a causa delle autorità che sembrano favorirla (3).

3) Questo atteggiamento così cauto e prudente non cambia, sostanzialmente, neppure nella Somma Teologica (III, q. 1, a. 3). Parlando infatti dell'opinione secondo la quale il Verbo, senza il peccato di Adamo, non si sarebbe incarnato, dice: « sembra che si debba assentire *maggiormente* all'asserzione di costoro » (4), perchè nella S. Scrittura « dovunque viene assegnato il peccato del primo uomo come ragione dell'Incarnazione » (5). E conclude: « E' *più conveniente* dire che, se non vi fosse stato il peccato, non vi sarebbe stata l'Incarnazione » (6).

Secondo l'Angelico, dunque, in tutta questa spinosa questione, nella quale *nulla di certo* si può decidere, una

---

(1) « *Huius questionis veritatem solus ille scire potest qui natus et oblatus est quia ipse voluit* ».

(2) « *Nescimus quid (Deus) ordinasset, si non præscivisset peccatum* ».

(3) « *Nihilominus tamen auctoritates videntur expresse sonare quod non fuisset homo: in quam partem ego magis inclino* ».

(4) « *Quorum assertioni magis assentiendum videtur* ».

(5) « *Ubicunque Incarnationis ratio ex peccato primi hominis assignatur* ».

(6) « *Convenientius dicitur quod, peccato non existente, Incarnatio non fuisset* ».

cosa soltanto è certa, vale a dire: *Ignoriamo* se il Verbo si sarebbe incarnato nell'ipotesi che Adamo non avesse peccato (1).

Questo ci sembra il pensiero genuino dell'Angelico nella presente questione.

## II - LA SINGOLARE MISSIONE DI MARIA CONSIDERATA NELLE PROFEZIE E SIMBOLI.

### 1. - PROFEZIE.

Secondo l'Angelico, hanno senso mariologico le profezie seguenti:

1. la Vergine Madre dell'Emanuele (Is. 7, 14) ;
2. la verga che sorge dalla radice di Jesse (Is. II, 1) ;
3. la donna che circonda l'uomo (Ier. 31, 8) (2).

---

(1) Ci sembra quindi evidente che la scuola Tomistica sia andata assai più in là del suo Maestro S. Tommaso. Essa infatti trascura completamente il doppio « probabiliter » delle Sentenze: il « magis declino » del Comento alla Epistola a Timoteo diventa per essa un « certus sum »; il « videtur » della Somma Teologia vien tramutato in « est »; e il « convenientius dicitur » viene tramutato in un « certo dicitur ». Non solo, ma si prende la cura di aggiungere che ciò sarebbe avvenuto « vi præsentis decreti »: inciso che non solo manca del tutto negli scritti dell'Aquinate, ma è in aperta contraddizione coi medesimi, poichè nell'ipotesi che Adamo non avesse peccato, l'Incarnazione sarebbe avvenuta, evidentemente, in forza di un altro decreto, del tutto diverso dal decreto presente. Cfr. Rocca-Roschini, De ratione primaria existentiae Cristi et Doiparæ; Romae 1948; Roschini G., Intorno al cosiddetto motivo dell'Incarnazione, Roma 1948 (Estratto di *Miscellanea Franciscana*, vol. 48, a. 1948, fasc. II-III, pag. 296-305).

(2) Due volte l'Angelico ha parlato, di passaggio, del Protovangelo (Gen. 3, 15). In Ps. 48 e S. Th. II-II, q. 165, ad 4. In tutti e due questi luoghi

## 1) *La Vergine Madre dell'Emanuele.*

La tratta ampiamente l'Angelico, nel Commento al capo VII d'Isaia. Il *segno* dato dal Signore. per mezzo di Isaia, all'incredulo Re Acaz, riguarda l'Incarnazione (1).

Ciò posto, scioglie le varie obiezioni dei Giudei (2).

però Egli segue rigidamente la « Glossa ordinaria » e perciò si limita a ripetere l'interpretazione allegorico-morale data già da S. Agostino. Con ciò non esclude, tuttavia, l'interpretazione mariologica che godette il favore degli Scolastici del suo tempo (Peraldo, S. Bonaventura, S. Alberto M.) Cf. *T. Gallus*, Interpretatio Mariologica Protoevangelii (Gen. 3, 15) tempore postpatristico usque ad Concilium Tridentinum, Romæ 1949.

(1) « Hoc autem signum est de Christi incarnatione ».

(2) Sed con'ra hoc obijciunt Judæi multipliciter. Primo: quia Dominus dabat signum illius liberationis, ad quam nihil consonat Christi incarnatio.

Ad quod dicendum, quod incarnatio Christi significat ipsum per locum a majori: Si Deus dabit filium suum ad salutem totius mundi, multo magis potest salvare vos ab istis hostibus. Rom. 8: « Qui proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum ». Vel quasi causa motiva: hoc enim quasi movit Dominum, quod multa bona illi populo, quamvis injusto, concedantur, quia de illo providerat Filium suum incarnandum.